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香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業
板」）之特色
創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市

的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方

作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受

較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發

表任何聲明，並明確表示概不就本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致

之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》（「創業板上市規則」）而刊載，旨在提供有

關山東羅欣藥業集團股份有限公司（「本公司」）之資料，本公司的董事（「董事」）願就本報告的

資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本

報告所載資料在各重要方面均屬準確及完備，沒有誤導或欺詐成份，且並無遺漏任何事項，

足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。
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概要
• 截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團之銷售額約為人民幣

1,628,297,000元，較去年同期增長21.71%。

• 截至二零一五年六月三十日止六個月，股東應佔本集團溢利約為人民幣

224,018,000元，較去年同期增加1.05%。

• 本公司董事會（「董事會」）建議截至二零一五年六月三十日止六個月不派發任何股

息。

截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核中期
業績

本公司董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至二零一五年六月三十日止六個

月（「本期間」）之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零一四年同期之比較數字如下：
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簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

未經審核
截至六月三十日
止三個月

未經審核
截至六月三十日
止六個月

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 851,933 694,490 1,628,297 1,337,820

銷售成本 (340,123) (232,413) (548,781) (437,795)    

毛利 511,810 462,077 1,079,516 900,025

其他收入 3 18,772 20,030 34,021 29,387

其他收益 2,327 2,689 4,727 3,293

銷售及分銷開支 (351,163) (320,046) (747,611) (583,265)

一般及行政費用 (50,648) (48,369) (112,447) (83,803)    

除稅前溢利 5 131,098 116,381 258,206 265,637

稅項 6 (15,359) (16,157) (34,181) (44,011)    

本期間溢利 115,739 100,224 224,025 221,626

本期間其他全面收益

（扣除稅項後） – – – –    

本期間全面收益總額 115,739 100,224 224,025 221,626    
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未經審核
截至六月三十日
止三個月

未經審核
截至六月三十日
止六個月

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以下人士應佔溢利：

本公司擁有人 115,809 99,759 224,018 221,696

非控股權益 (70) 465 7 (70)    

115,739 100,224 224,025 221,626    

以下人士應佔全面收益

總額：

本公司擁有人 115,809 99,759 224,018 221,696

非控股權益 (70) 465 7 (70)    

115,739 100,224 224,025 221,626    

本公司擁有人應佔

每股盈利

（人民幣）
－基本及攤薄 7 18.99分 16.36分 36.75分 36.36分    
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簡明綜合財務狀況報表

於二零一五年六月三十日

未經審核
於二零一五年
六月三十日

經審核

於二零一四年

十二月

三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
可供出售財務資產 41,000 41,000

無形資產 8 3,423 –

購入技術知識之預付款項 20,163 17,404

物業、廠房及設備 9 723,591 544,275

在建工程 100,310 219,902

預付租賃款項 10 50,906 51,470

遞延稅項資產 523 523

商譽 165 165  

940,081 874,739  

流動資產
存貨 307,360 278,283

應收貿易賬款及應收票據 11 446,437 324,797

其他應收款項、按金及預付款項 164,918 178,812

按公平值計入損益之財務資產 12 991,481 1,227,361

已抵押銀行存款 4,571 29,189

現金及銀行結餘 517,016 160,512  

2,431,783 2,198,954  

流動負債
應付貿易賬款及應付票據 13 236,097 179,119

其他應付款項及應計費用 409,329 430,578

已收按金 66,015 52,006

應付股息 177,943 2,592

應付稅項 55,268 41,802  

944,652 706,097  
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未經審核
於二零一五年
六月三十日

經審核

於二零一四年

十二月

三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元

流動資產淨值 1,487,130 1,492,857  

總資產減流動負債 2,427,211 2,367,596  

非流動負債
遞延收入 20,380 20,380  

資產淨值 2,406,831 2,347,216  

股本及儲備
股本 14 60,960 60,960

儲備 2,323,762 2,282,460  

本公司擁有人應佔權益 2,384,722 2,343,420

非控股權益 22,109 3,796  

總權益 2,406,831 2,347,216  
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簡明綜合權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月

股本 股份溢價 法定公積金 法定公益金 其他儲備 保留盈利

本公司
擁有人

應佔權益 非控股權益 總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一五年一月一日，
經審核 60,960 31,139 36,390 6,033 – 2,208,898 2,343,420 3,796 2,347,216

全面收益總額 – – – – – 224,018 224,018 7 224,025

視作出售事項 – – – – 164 – 164 18,306 18,470

已宣派股息 – – – – – (182,880) (182,880) – (182,880)         

於二零一五年
六月三十日，
未經審核 60,960 31,139 36,390 6,033 164 2,250,036 2,384,722 22,109 2,406,831

         

截至二零一四年六月三十日止六個月

股本 股份溢價 法定公積金 法定公益金 保留盈利

本公司

擁有人

應佔權益 非控股權益 總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一四年一月一日，經審核 60,960 31,139 31,564 6,033 1,953,051 2,082,747 3,484 2,086,231

全面收益總額 – – – – 221,696 221,696 (70) 221,626

已宣派股息 – – – – (182,880) (182,880) – (182,880)        

於二零一四年六月三十日，未經審核 60,960 31,139 31,564 6,033 1,991,867 2,121,563 3,414 2,124,977
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簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月

未經審核

截至六月三十日

止六個月

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

來自經營活動之現金流入淨額 420,113 263,509

來自投資活動之現金流出淨額 (89,933) (270,911)

來自融資活動之現金流入╱（流出）淨額 26,324 (68,618)  

現金及現金等值之增加╱（減少）淨額 356,504 (76,020)

期初現金及現金等值，經審核 160,512 187,004  

期終現金及現金等值，未經審核 517,016 110,984
  

現金及現金等值結餘分析

現金及銀行結餘 517,016 110,984
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綜合中期財務報表附註

截至二零一五年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司於一九九五年十二月十四日以山東羅欣製藥廠名義於中華人民共和國（「中國」）成立為集體

所有制企業，並於一九九七年七月十二日轉制為股份合作企業。於二零零一年十一月十九日，山

東羅欣製藥廠推行企業重組，並轉制為股份有限公司，註冊股本為人民幣（「人民幣」）46,000,000

元。繼上述重組後，本公司易名為山東羅欣藥業股份有限公司。本公司H股已於二零零五年十二

月九日在香港聯合交易所有限公司創業板上市。根據二零一四年八月十二日舉行之股東特別大

會，本公司之名稱更改為山東羅欣藥業集團股份有限公司。

本公司的註冊辦事處位於中國山東省臨沂市高新技術產業開發區羅七路。

本公司的主要業務為製造及銷售藥物產品。

除另有說明外，該等綜合財務報表以人民幣呈報，所有價值計至最接近千位數（人民幣千元）。該

等賬目已於二零一五年八月五日由董事會批准刊發。
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2. 主要會計政策概要

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則

（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及創業板上市規則第十八章所載的披露規定而編製。所

採納的會計政策與編製本公司截至二零一四年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表時所

依據的會計政策一致。

該等綜合財務報表乃依據歷史成本基準編製，惟若干財務資產及財務負債乃按公平值計量。

公平值是市場參與者於計量日期在有秩序交易中出售資產將收取或轉讓負債將支付之價格，而不

論該價格是否可直接觀察或使用另一項估值方法作出估計。於估計資產或負債之公平值時，本集

團會考慮該等市場參與者於計量日期對資產或負債定價時所考慮資產或負債之特點。於此等綜合

財務報表中，就計量及╱或披露之公平值乃按有關基準釐定，惟介乎香港財務報告準則第2號範圍

內以股份為基礎之付款交易、香港會計準則第17號範圍內之租賃交易以及具有若干與公平值類似

質性但非公平值計量（例如香港會計準則第2號之可變現淨值或香港會計準則第36號之使用價值）

除外。

此外，就財務報告而言，公平值計量分為第一、第二或第三級，此等級別之劃分乃根據輸入數據

的可觀察程度及輸入數據對公平值計量的整體重要性，現概述如下：

• 第一級輸入數據乃實體於計量日期可從相同資產或負債於活躍市場中所報價格（未調整）

得出；

• 第二級輸入數據乃第一級所載報價以外，可從資產或負債直接或間接觀察輸入數據得出

的輸入數據；及

• 第三級輸入數據乃資產或負債無法觀察的輸入數據。
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3. 營業額及其他收入

本集團現時經營一個業務分部－於中國製造及銷售藥物產品。單一管理團隊向全面管理整體業務

的主要經營決策者匯報業務。呈報予主要經營決策者之呈報經營業績指本集團的溢利淨額，而呈

報予主要經營決策者之呈報資產及負債則指本集團之資產及負債。因此，並無呈列業務分部資料。

所確認的營業額及其他收入如下：

未經審核

截至六月三十日

止六個月

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

營業額

銷售藥物製成品 1,628,297 1,337,820  

其他收入

按公平值計入損益之財務資產之利息收入 32,958 28,528

利息收入 1,063 859  

34,021 29,387  

收入總額 1,662,318 1,367,207  
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4. 經營溢利

未經審核

截至六月三十日

止六個月

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

本集團之經營溢利乃經扣除╱

（計入）以下項目後釐定：

董事及監事酬金 592 589

物業、廠房及設備折舊 32,041 21,042

出售物業、廠房及設備虧損 133 –

預付租賃款項攤銷 564 2,244

購入技術知識之攤銷（包含於銷售成本） – 17

僱員福利開支（不包括董事及監事酬金） 147,216 146,472

研究及開發成本 56,503 45,916

廣告費用 2,019 2,411  

5. 稅項

未經審核

截至六月三十日

止六個月

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

中國企業所得稅 34,181 44,011  

由於本集團於本期間並無於香港從事任何業務，因此並無就香港利得稅作出撥備。
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6. 股息
董事會建議本期間內不派發任何中期股息（二零一四年：無）。

7. 每股盈利
截至二零一五年六月三十日止六個月的每股基本盈利乃按未經審核溢利淨額約人民幣

224,018,000元及本期間已發行普通股的加權平均數約609,600,000股計算。

截至二零一四年六月三十日止六個月的每股基本盈利乃按未經審核溢利淨額約人民幣

221,696,000元及期內已發行普通股的加權平均數約609,600,000股計算。

由於截至二零一五年及二零一四年六月三十日止期間內並無攤薄事件，每股攤薄盈利與每股基本

盈利相同。

8. 無形資產

牌照
購入技術

知識 總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本：
於二零一四年一月一日、二零一四年

十二月三十一日及二零一五年

一月一日，經審核 – 17,450 17,450

資產收購（附註19） 3,423 – 3,423   

於二零一五年六月三十日，未經審核 3,423 17,450 20,873   

累計攤銷及減值：
於二零一四年一月一日，經審核 – 17,433 17,433

本年度支出 – 17 17   

於二零一四年十二月三十一日及

二零一五年一月一日，經審核 – 17,450 17,450

本期間支出 – – –   

於二零一五年六月三十日，未經審核 – 17,450 17,450   

賬面值：
於二零一五年六月三十日，未經審核 3,423 – 3,423   

於二零一四年十二月三十一日，經審核 – – –   
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9. 物業、廠房及設備

人民幣千元

成本：
於二零一四年一月一日，經審核 481,210

增加 66,373

出售 (28,550)

自在建工程轉入 216,850 

於二零一四年十二月三十一日及二零一五年一月一日，經審核 735,883

出售 (2,906)

資產收購（附註19） 734

增加及自在建工程轉入 208,363 

於二零一五年六月三十日，未經審核 942,074
 

累計折舊及減值：
於二零一四年一月一日，經審核 150,470

本年度支出 57,173

出售撥回 (16,035) 

於二零一四年十二月三十一日及二零一五年一月一日，經審核 191,608

本期間支出 29,148

出售撥回 (2,273) 

於二零一五年六月三十日，未經審核 218,483
 

賬面值：
於二零一五年六月三十日，未經審核 723,591

 

於二零一四年十二月三十一日，經審核 554,275
 

於二零一五年六月三十日，本集團所有樓宇均位於中國。

本期間折舊開支約人民幣 16,753,000元（截至二零一四年六月三十日止六個月：人民幣

16,937,000元）已計入銷售成本，而約人民幣12,395,000元（截至二零一四年六月三十日止六個

月：人民幣4,105,000元）已計入行政費用。
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10. 預付租賃款項

預付租賃款項指於中國由二零五零年十一月至二零七九年九月期間屆滿之50至70年土地使用權。

該等款項按照租賃期確認為開支。

人民幣千元

於二零一四年一月一日，經審核 52,048

預付租賃款項增加 1,649

預付租賃款項攤銷 (1,100) 

於二零一四年十二月三十一日及二零一五年一月一日，經審核 52,597

預付租賃款項攤銷 (564) 

於二零一五年六月三十日，未經審核 52,033 

就申報而言之分析：

於
二零一五年
六月三十日

於
二零一四年

十二月
三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

流動資產（計入其他應收款項、按金及預付款項） 1,127 1,127

非流動資產 50,906 51,470  

52,033 52,597
  

本集團預付租賃款項包括：

於
二零一五年
六月三十日

於
二零一四年

十二月
三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

於中國的土地
長期租賃 8,200 8,948

中期租賃 43,833 43,649  

52,033 52,597
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11. 應收貿易賬款及應收票據

賬齡分析之詳情如下：

於

二零一五年

六月三十日

於

二零一四年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

1至90日 389,521 264,058

91至180日 35,703 50,829

181至365日 21,658 9,910

超過365日 870 1,315  

447,752 326,112

減：就應收貿易賬款已確認之減值虧損撥備 (1,315) (1,315)  

446,437 324,797  

客戶一般獲給予180日之賒賬期。

於二零一五年六月三十日之應收貿易賬款及應收票據以人民幣計值。
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12. 按公平值計入損益之財務資產

於二零一五年六月三十日，本集團有按公平值計入損益之財務資產人民幣991,481,000元（二零一

四年十二月三十一日：人民幣1,227,361,000元）。按公平值計入損益之財務資產指與中國若干債

券、信託收益權及貨幣有關之6份（二零一四年十二月三十一日：6份）參與票據。該些金融產品均

於一年內到期，故分類為流動資產。

13. 應付貿易賬款及應付票據

賬齡分析之詳情如下：

於

二零一五年

六月三十日

於

二零一四年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

1至90日 153,033 117,228

91至180日 17,755 9,954

181至365日 30,295 2,869

超過365日 35,014 20,479  

236,097 150,530  

於二零一五年六月三十日之應付貿易賬款及應付票據以人民幣計值。
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14. 股本

面值

股份數目 內資股 H股 總計

千股 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一四年十二月三十一日，

經審核（每股面值人民幣0.10元） 609,600 44,504 16,456 60,960    

於二零一五年六月三十日，

未經審核（每股面值

人民幣0.10元） 609,600 44,504 16,456 60,960    

15. 銀行信貸
於二零一五年六月三十日，約人民幣4,571,000元（於二零一四年十二月三十一日：人民幣

29,189,000元）之銀行信貸乃由已抵押銀行存款約人民幣4,571,000元（於二零一四年十二月三十

一日：人民幣29,189,000元）作抵押。

16. 承擔
於二零一五年六月三十日，本集團有以下重大資本承擔：

於

二零一五年

六月三十日

於

二零一四年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

已訂約但未撥備：

－購入技術知識 – 39,056

－購入物業、廠房及機器 132,342 301,805  
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17. 關連人士交易

除中期綜合財務報表其他地方所披露者外，本公司於本期間與關連人士之重大交易如下：

未經審核

截至六月三十日

止六個月

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

向羅欣醫藥集團有限公司（「羅欣醫藥集團」）

銷售化學藥品（附註(i)） 218,281 124,385

向山東羅盛醫藥有限公司（「山東羅盛」）

銷售製成品（附註(ii)） 25,947 17,930

向山東明欣醫藥有限公司（「山東明欣」）

銷售製成品（附註(iii)） 15,712 23,371  

附註：

(i) 羅欣醫藥集團為本公司發起人。劉保起先生為羅欣醫藥集團及本公司之董事及控股股

東。劉振海先生為羅欣醫藥集團及本公司之董事。

(ii) 山東羅盛為同系附屬公司，羅欣醫藥集團持有山東羅盛之51%股本權益。劉保起先生及

劉振海先生亦為山東羅盛及本公司之董事。

(iii) 山東明欣為同系附屬公司，羅欣醫藥集團持有山東明欣之51%股本權益。劉保起先生及

劉振海先生亦為山東明欣及本公司之董事。
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18. 財務工具之公平值計量
財務資產及財務負債之公平值均釐定如下：

(i) 受標準條款及條件規管及於活躍流動市場交易之財務資產及財務負債之公平值乃分別參

考市場所報之出價及要價而釐定。

(ii) 衍生工具公平值採用報價計算。倘並無有關價格，將就非期權衍生工具之可行使期間採

用之適用收益曲線進行貼現現金流量分析，而期權衍生工具則採用期權定價模式。

(iii) 其他財務資產及財務負債之公平值乃根據公認計價模式以貼現現金流量分析釐定。

於二零一五年六月三十日（未經審核）

第一層 第二層 第三層 總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

財務資產
指定為按公平值計入損益之財務資產 – 991,481 – 991,481

    

於二零一四年十二月三十一日（經審核）

第一層 第二層 第三層 總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

財務資產

指定為按公平值計入損益之財務資產 – 1,227,361 – 1,227,361
    

本集團部分財務資產於各報告期末按公平值計量。下表提供資料說明如何釐定（尤其是所使用的估

值技術及輸入數據）該等財務資產之公平值。

於
二零一五年
六月三十日

於

二零一四年

十二月

三十一日

公平值

層級

估值技術及

主要輸入數據

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

指定為按年度公平值計入

損益之財務資產

991,481 1,227,361 第2級 根據財務機構提供之

貼現現金流

最重要的輸入數據為相關資產的利率。

於該兩個年度，並無在第一級及第二級之間進行轉讓。

董事認為綜合財務報表內確認之財務資產及負債之賬面值與其公平值相若。
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19. 資產收購

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團完成收購濟南羅欣醫藥有限公司（「濟南羅欣」）（前稱

山東金訶藥業有限公司）100%股本，總代價約人民幣3,711,000元（「收購事項」）。收購事項旨在

促進產品營銷的發展及擴展本集團醫藥分銷網絡，因此，收購事項已入賬為資產收購（而非業務）。

人民幣千元

截至二零一四年十二月三十一日止年度已付代價（附註） 3,711 

於收購事項日期確認已收購資產及負債如下：

無形資產－牌照（附註8） 3,423

現金及銀行結餘 34

應收貿易賬款及應收票據 3,672

預付款項、按金及其他應收款項 3,245

存貨 1,318

物業、廠房及設備（附註9） 734

應付貿易賬款及應付票據 (2,722)

應計費用及其他應付款項 (5,936)

應付稅項 (57) 

3,711 

收購事項產生之現金流入淨額：

－已收購現金及現金等值 34 

附註： 於二零一四年十二月三十一日分類為預付款項
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20. 視作出售事項

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團透過增加濟南羅欣之註冊資本（由人民幣3,000,000

元增至人民幣50,000,000元）出售濟南羅欣之37.30%股權。本集團同意就濟南羅欣增加資本支付

人民幣28,530,000元。濟南羅欣之非控股權益同意就濟南羅欣增加資本支付人民幣18,470,000

元。本集團確認非控股權益及其他儲備分別增加約人民幣18,306,000元及人民幣164,000元。

21. 批准中期綜合財務報表

該等中期綜合財務報表己於二零一五年八月五日經董事會批准。
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股息

於二零一五年三月十日，董事會建議就截至二零一四年十二月三十一日止年度向於二零一五

年六月十一日名列本公司股東名冊的本公司股東（「股東」）派發每股人民幣0.30元的末期股

息。該建議末期股息已獲股東於二零一五年六月八日舉行的股東週年大會上批准。股息已於

二零一五年七月二十日派付。

董事會並不建議就截至二零一五年六月三十日止六個月宣派任何中期股息（二零一四年：無）。

管理層討論及分析

前言

二零一五年，隨著政府積極推行醫療改革的深入，持續加強規範及加大醫藥方面的投入，推

進基本公共衛生服務，財政對醫療衛生投入逐年加大，醫保覆蓋面擴大，農村衛生服務加

強，新型農村合作醫療的提升，以及人口老年化趨勢、城鎮化迅猛，全球藥品市場平穩增長

等因素，在二零一五年，中國醫藥行業發展將持續向好。

本集團作為中國領先的現代製藥企業，一直堅持加大科技創新、加快研發（「研發」）及分銷能

力、強化生產為戰略核心，致力提供可靠及高科技醫藥產品，加強營銷體系和渠道建設。於

本期間，本集團充分把握市場增長的機遇，順應市場需求，投放更多資源於擴大生產能力及

提升技術，並加快科技成果的轉換，形成新的業績增長點，加快改革和團隊建設，為日後的

持續發展奠定穩健的基礎。
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業務回顧

於本期間，在基本藥物招投標全面實施、生產成本快速上升、藥品降價等政策給市場環境帶

來的壓力下，本集團堅持既定的發展策略，全面實施「十二五」規劃目標，科研、管理、生

產、人才隊伍、市場網絡都保持穩定、健康的發展。能夠取得良好的成績是全體股東、客

戶、供應商和業務合作夥伴及社會各界大力支持、鼎力相助的結果，也是本集團管理團隊和

員工開拓拼搏、不懈努力的結果。本集團將乘勝而進，加快產品研發，進一步拓寬營銷渠

道，加快提高企業品牌，增強企業綜合競爭力，打造最受世界矚目的醫藥品牌企業。

科研與開發

1. 技術研發平臺建設

目前公司已獲准設立或被授予的科研平台有「國家認定企業技術中心」、「國家地方聯

合工程實驗室」、「國家綜合性新藥研發技術大平台（山東）產業化示範企業」 、「國家

博士後科研工作站」、「國家火炬計劃重點高新技術企業」、「山東省級示範工程技術研

究中心」、「山東省凍乾粉針劑藥物重點實驗室」、「山東省凍乾粉針劑藥物工程實驗

室」、「泰山學者－藥學特聘專家」崗位和「山東省企業院士工作站」等，這些都為集團

引進人才及科研開發、工藝改進搭建了一個更強大的研發平台，將進一步增強集團科

技研發實力及提高綜合競爭力。
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為增強企業核心競爭力，集團於二零一四年六月在上海張江高科技園區成立了羅欣生

物科技（上海）有限公司（簡稱「上海科研中心」）。上海科研中心將借助上海張江高科技

園區各項優勢，承擔集團高科技項目的研發以及高科技人才培養的任務。截至二零一

五年六月三十日止，上海科研中心團隊規模約五十人，其核心為具有國際知名醫藥企

業藥物研發經驗的國內外優秀人才組建的科研團隊，並為進一步搭建覆蓋新藥研發各

階段的全套研發隊伍奠定基礎。

上海科研中心專注于創新藥的研發，通過自主研發、與院校和研發機構合作及海外引

進項目等多種方式，將不斷地研發出具有高科技含量的產品，豐富集團的產品線。

截至二零一五年六月三十日止，上海科研中心已經啟動了數個自主和合作新藥研發項

目，並已與美國、歐洲、亞洲的多個不同規模的醫藥企業建立了初步合作意向，其中

幾個中國授權研發和銷售的項目正在積極洽談中。

2. 新產品

本期間，本公司獲得7個藥品生產批件，截至二零一五年六月三十日止，本集團擁有

藥品生產批件298個，擁有消毒殺菌類產品生產批件5個。

(1) 本集團研發的頭孢尼西鈉原料已於二零一五年一月十四日獲得國家食品藥品

監督管理總局發出的的生產批文。

(2) 本集團研發的頭孢噻吩鈉原料已於二零一五年三月二十七日獲得國家食品藥

品監督管理總局發出的的生產批文。
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(3) 本集團研發的頭孢特侖新戊酯片已於二零一五年三月二十七日獲得國家食品

藥品監督管理總局發出的的生產批文。該產品主要適用於各類敏感細菌引起

的感染性疾病。

(4) 本集團研發的頭孢丙烯片已於二零一五年三月二十七日獲得國家食品藥品監

督管理總局發出的的生產批文。該產品主要適用於敏感菌所致的下列輕、中

度感染：上呼吸道感染、下呼吸道感染、非複雜性皮膚和皮膚軟組織感染。

(5) 本集團研發的羅紅霉素氨溴索片已於二零一五年三月二十七日獲得國家食品

藥品監督管理總局發出的的生產批文。該產品適用於需要祛痰治療的由敏感

菌引起的細菌性急性支氣管炎、慢性支氣管炎急性加重、老年慢性支氣管

炎。該產品已獲得國家3.2類新藥證書以及國家發明專利證書。

(6) 本集團研發的鹽酸氨溴索注射液增加1ml：7.5g規格已於二零一五年五月十五

日獲得國家食品藥品監督管理總局發出的生產批文。該規格為兒童專用規格。

(7) 本集團研發的注射用雷貝拉唑鈉已於二零一五年六月八日獲得國家食品藥品

監督管理總局發出的生產批文。該產品用於口服療法不適用的胃、十二指腸

潰瘍出血。該產品已獲得國家3.1類新藥證書以及國家發明專利證書。
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3. 專利與成果

(1) 本期間，正在申請的中國發明專利有68項。截至二零一五年六月三十日止，

本集團擁有中國發明專利126項。

(2) 截至二零一五年六月三十日止，本集團擁有生產批件298個。

(3) 截至二零一五年六月三十日止，本集團擁有新藥證書48項。

(4) 本期間，本集團有3個科研項目被列入國家、省、市重點建設項目、自主創新

專項計劃及獲得科技獎勵。

截至二零一五年六月三十日止，本集團共6個產品被列入國家重大新藥創制十二五計

劃，10個品種被列入國家火炬計劃項目，4個品種被列入國家重點新產品計劃。

生產與管理

1.  本集團繼續於管理、文化、企業組織、資本運營、科技創新、人力資源和市場營銷七

大體系均實施了有效的策略，有效地推動了本集團的發展，進一步增強了企業抗風險

能力及綜合實力。自二零零六年開始連續進入「中國製藥工業百強企業」，自二零一一

年開始連續被評為「中國醫藥研發產品線最佳工業企業」，這些都是企業綜合實力成長

的明證。
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2. 生產設施項目建設

(1) 醫藥製劑：山東裕欣藥業有限公司已取得藥品生產許可證及消毒產品生產企

業衛生許可證。自動化立體庫建設完成並已投入使用。輸液車間、噴霧劑車

間、氣霧劑車間及其配套設施建設完成並投入生產。新建凍乾粉針車間建設

已完成，通過GMP認證後即可投產。

(2) 醫藥原料：山東恒欣藥業有限公司原料藥項目一期工程合成原料車間、頭孢

無菌原料藥車間、非頭孢無菌原料藥車間、凍乾無菌原料藥車間、口服原料

藥車間、溶劑回收車間及深度污水處理項目已全部建設完成並投入使用。新

建的辦公大樓、科研質檢大樓正在建設中。

(3) 通過新版GMP認證的劑型有凍乾粉針劑、粉針劑、片劑、硬膠囊劑、小容量

注射劑、顆粒劑、乾混懸劑、大容量注射劑、原料藥（包括無菌原料藥）。
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3. 對外投資

於二零一五年二月，本公司在濟南完成收購一家醫藥貿易公司－山東金訶藥業有限公

司，並已更名為濟南羅欣醫藥有限公司（「濟南羅欣」），這將有力的推動本集團產品營

銷和藥品配送網絡的拓展建設。

於二零一五年六月，本公司通過上海科研中心在香港設立了附屬公司羅欣香港控股有

限公司，作為本集團未來開展境外投資和跨國經營的海外平臺。

銷售及市場推廣

本集團繼續對營銷資源進行整合，打造優秀銷售團隊，使產品市場佔有率和競爭力不斷提

高。目前，本集團在全國各地組建起了密集、暢通的銷售網絡，建立了完善的市場營銷管理

體系，並加快農村市場的開發，組建OTC銷售網絡，打造第三終端直銷網絡。

本期間，本集團營業額約為人民幣1,628,297,000元，較去年同期約人民幣1,337,820,000元

增長約21.71%，增長主要得益於本集團推出高附加值的產品，強化本集團產品組合，並加速

銷售網絡的建設以提高產品市場佔有率。
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按照藥品功能與用途對銷售收入分類如下：

功能與用途 銷售額人民幣千元

二零一五年

一月至六月

佔營業總額

百分比

二零一四年

一月至六月

佔營業總額

百分比 增長率（％）

二零一五年

一月至六月

二零一四年

一月至六月

系統專科用藥 692,930 549,404 42.56% 41.07% 26.12%

抗生素類藥品 589,430 531,076 36.20% 39.70% 10.99%

其他專科用藥 345,937 257,340 21.24% 19.23% 34.43%
    

合計 1,628,297 1,337,820 100% 100% 21.71%
    

財務回顧

本集團於截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核營業額約為人民幣1,628,297,000

元，較去年同期之約人民幣1,337,820,000元上升約21.71%。增長是由於本集團推出高附加

值的產品，強化本集團產品組合，並加速銷售網絡的建設以提高產品市場佔有率。

於截至二零一五年六月三十日止六個月，未經審核銷售成本約人民幣548,781,000元，較去年

同期約人民幣437,795,000元增加約25.35%。
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於截至二零一五年六月三十日止六個月，未經審核毛利率為約66.30%，較去年同期約

67.28%下降約0.98個百分點。

於截至二零一五年六月三十日止六個月內，未經審核經營開支約為人民幣860,058,000元，較

去年同期之約人民幣667,068,000元上升約28.93%。經營開支增加的原因如下：

1. 新收購或成立的附屬公司濟南羅欣及上海科研中心仍處於進一步業務開發的階段，在

賺取收入前已招致間接生產成本；

2. 就未來推出之產品所產生之研發開支增加，其中部分新增開支源自上海科研中心業

務，其涉及大量研發工作；

3. 銷售及分銷開支增加乃由於銷售團隊的業務發展人員人數增加從而薪酬開支增加所

致。

於截至二零一五年六月三十日止六個月內，股東應佔未經審核溢利約為人民幣224,018,000

元，較去年同期之約人民幣221,696,000元增加約1.05%。本期間之加權每股平均盈利為人民

幣33.96分。

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量應付其營運資金需要。於二零一五年六月三十日，本集團

有現金及現金等值約人民幣517,016,000元（已抵押銀行存款除外）（於二零一四年六月三十

日：人民幣110,984,000元）。於二零一五年六月三十日，本集團概無任何貸款（於二零一四

年六月三十日：無）。
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已抵押銀行存款╱現金及現金等值

於二零一五年六月三十日，本集團銀行存款約人民幣4,571,000元作為本集團辦理銀行承兌之

抵押（於二零一四年六月三十日：人民幣57,023,000元）。

按公平值計入損益之財務資產

於二零一五年六月三十日，本集團按公平值計入損益之財務資產約為人民幣991,481,000元

（於二零一四年十二月三十一日：人民幣1,227,361,000元）。該等財務資產包括投資於六項中

國持牌銀行提供的財富管理產品。

於二零一五年六月三十日之財務資產概要如下：

期初投資金額 投資期限

固定投資

年回報率

（人民幣）

90,000,000 二零一四年十二月至二零一五年十二月 5.50

70,000,000 二零一五年一月至二零一五年七月 5.25

50,000,000 二零一五年三月至二零一五年九月 5.70

430,000,000 二零一五年四月至二零一五年七月 5.30

125,000,000 二零一五年五月至二零一五年十一月 4.65

215,000,000 二零一五年六月至二零一五年七月 3.80

在作出上述投資前，財務資產的相關金額（即本集團的經營現金流盈餘）乃由本集團持有作為

現金或銀行存款，旨在優化對本集團經營現金流盈餘的利用。

重大收購及出售

截至二零一五年六月三十日止六個月內，本集團並無重大收購或出售事項。
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重大投資

截至二零一五年六月三十日止六個月內，本集團概無任何重大投資。

或然負債

截至二零一五年六月三十日止六個月內，本集團概無任何重大或然負債。

外匯風險

截至二零一五年六月三十日止，本集團在中國經營及從事業務，而本集團之一切交易、資產

及負債均以人民幣列算。本集團大部分的現金及現金等值及已抵押存款均以人民幣計值，而

銀行存款乃存於中國之銀行。將該等款項匯出中國須受中國政府所實施的外匯控制措施限制。

僱員及酬金政策

董事相信，僱員的素質是維持本集團可持續發展、增長及提高其盈利能力之最重要因素。本

集團根據僱員之表現、工作經驗及市場上之現行薪酬水平計算僱員薪酬。其他薪酬及福利處

於合適水平。本集團已成立薪酬委員會，為薪酬政策的整體策略提供建議。

前景展望

展望未來，醫藥行業的發展是未來國策重點，行業發展前景非常樂觀。醫藥行業是中央「十二

五」政策重點扶持的行業之一，中國政府會投放更多資源於製藥及醫療設備行業，並會在「十

二五」期間建立現代藥品流通市場體系，從而提高行業集中度。本集團充滿信心，有能力保持

企業持續健康發展。
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此外，中國工信部、衛生部和藥監局三個部門於二零一零年十一月聯合印發《關於加快醫藥行

業結構調整的指導意見》（「該意見」），提出加快調整醫藥產業結構，培養自主創新能力及提高

生產集中度等目標，整體上有利於創新型企業的發展，令具有競爭力的企業獲得更廣闊的發

展空間。

未來，在優良的經營環境下，本集團將繼續堅持「科技興企、凝心聚力」的戰略指導思想，充

分利用醫藥行業整合的機遇，繼續加大科研的投入，提升科研及技術水準，提高自身研發隊

伍的能力，致力研發更多高科技含量、高質量及高附加值的產品。本集團亦致力於降低生產

成本，擴大生產經營規模，創造形成規模化優勢及低成本、差異化競爭優勢；隨著本集團「裕

欣」、「恒欣」生產基地的建成投產，我們將擁有更強大的產能，以應付市場對藥物日益增長的

需求，同時能增加新的藥品生產劑型，更有效地擴大新藥的研發範圍，有助於更全面的業務

發展。本集團亦會加速銷售隊伍的建設，積極拓展更加廣泛的銷售網絡，以提升產品的市場

佔有率，不斷提升核心競爭力。
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本集團期望通過以上策略，將「羅欣」打造為最受世界矚目的醫藥品牌企業。

批准財務報表

本集團截至二零一五年六月三十日止六個月的未經審核財務報表已於二零一五年八月五日經

董事會批准。

董事及主要行政人員在本公司之股份、相關股份及債
權證之權益及╱或淡倉

於二零一五年六月三十日，本公司各董事及主要行政人員在本公司及其任何相聯法團（定義見

證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證之權益及淡倉（已記

錄於本公司根據證券及期貨條例第352條存備之登記冊內或根據創業板上市規則第5.46條須另

行通知本公司及聯交所者）如下：

1. 本公司內資股（「內資股」）於二零一五年六月三十日之好倉：

董事姓名 身份╱權益性質 內資股數目

佔已發行
內資股總數

之概約
百分比

佔本公司
股本之概約

百分比

劉保起先生（附註1） 受控制法團權益 325,639,949 73.17% 53.42%
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2. 截至二零一五年六月三十日於山東羅欣控股有限公司（「羅欣控股」）之權益：

董事姓名 身份╱權益性質
於羅欣控股之

股份數目

佔羅欣控股已
發行股本之
概約百分比

劉保起先生（附註1） 實益擁有人 25,865,000 51.73%

李明華女士（附註2） 實益擁有人 7,450,000 14.90%

劉振海先生（附註3） 實益擁有人 5,000,000 10.00%

韓風生先生（附註4） 實益擁有人 1,000,000 2.00%

附註1：

於二零一四年三月三十一日，該325,639,949股內資股以羅欣醫藥集團有限公司（「羅欣醫藥集

團」，前稱臨沂羅欣醫藥有限公司）的名義登記。劉保起先生（「劉先生」）擁有羅欣醫藥集團註冊股

本的51.73%權益。於二零一四年五月二十一日，該325,639,949股內資股出售予羅欣控股。於二

零一五年六月三十日，劉先生擁有羅欣控股註冊股本的51.73%權益，並有權在羅欣控股的股東大

會上行使或控制行使三分之一或以上的表決權。根據證券及期貨條例，劉先生被視為擁有羅欣控

股所持全部325,639,949股內資股權益。

附註2：

於二零一四年三月三十一日，李明華女士（「李女士」）擁有羅欣控股註冊股本的16.00%權益。於二

零一四年六月二十三日，李女士向另一名獨立第三方售出550,000股羅欣控股股份。於二零一五

年六月三十日，李女士擁有羅欣控股註冊股本的14.90%權益。

附註3：

於二零一五年六月三十日，劉振海先生擁有羅欣控股註冊股本的10.00%權益。

附註4：

於二零一五年六月三十日，韓風生先生擁有羅欣控股註冊股本的2.00%權益。
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除上文所披露者外，本公司概無董事或主要行政人員在本公司或其任何附屬公司（定義見證券

及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債權證擁有任何權益或淡倉（已記錄於本公司根據證

券及期貨條例第352條存備之登記冊內或根據創業板上市規則第5.46條須另行通知本公司及聯

交所者）。

主要股東在本公司之股份及相關股份之權益及╱或淡
倉

證券及期貨條例第XV部第336條規定存備之主要股東（不包括本公司董事或主要行政人員）登

記冊顯示，於二零一五年六月三十日，本公司已獲悉下列主要股東之權益及淡倉。該等權益

乃上文就本公司董事及主要行政人員所披露以外之權益。

1. 內資股於二零一五年六月三十日之好倉：

姓名 身份╱權益性質 內資股數目

佔已發行內
資股總數之
概約百分比

佔本公司股本
之概約百分比

羅欣控股 實益擁有人 325,639,949 73.17% 53.42%



38二零一五年中期報告

2. H股於二零一五年六月三十日之好倉：

姓名 身份╱權益性質 H股數目

佔已發行H股
總數之概約

百分比
佔本公司股本
之概約百分比

GL Capital Management 

GP Limited（附註5）

受控制法團權益 19,786,000 12.02% 3.25%

Lion River I N.V（附註6） 受控制法團權益 19,786,000 12.02% 3.25%

GL Partners Capital 

Management Limited

（附註6）

受控制法團權益 19,786,000 12.02% 3.25%

忠利保險有限公司（附註7） 受控制法團權益 19,786,000 12.02% 3.25%

李振福（附註8） 受控制法團權益 19,786,000 12.02% 3.25%

Deutsche Bank 

Aktiengesellschaft

實益擁有人 436,144 0.27% 0.07%

Deutsche Bank 

Aktiengesellschaft

於股份中持有

證券權益之人士

7,798,000 4.74% 1.28%

附註5：

GL Trade Investment Limited （「GL Trade Investment」）持有本公司 19,786,000股 H股。

GL Trade Investment為一間於開曼群島註冊成立的公司，並為GL Capital Management GP 

Limited （「GL Capital Management」）之間接全資附屬公司。根據證券及期貨條例，GL Capital 

Management被視為於本公司19,786,000股H股中擁有權益。

附註6：

GL Capital Management分別由GL Partners Capital Management Limited （「GL Partners」）及Lion 

River I N.V.擁有51%及49%。根據證券及期貨條例，GL Partners及Lion River I N.V.被視為於本公

司19,786,000股H股中擁有權益。
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附註7：

Lion River I N.V.由Assicurazioni Generali, S.p.A. （「Assicurazioni」）全資擁有。根據證券及期貨

條例， Assicurazioni被視為於本公司19,786,000股H股中擁有權益。

附註8：

Li Zhenfu持有GL Partners之70%股權，根據證券及期貨條例，彼被視為於本公司19,786,000股H

股中擁有權益。

3. H股於二零一五年六月三十日之淡倉：

姓名 身份╱權益性質 H股數目

佔已發行H股
總數之概約

百分比
佔本公司股本
之概約百分比

Deutsche Bank 

Aktiengesellschaft

實益擁有人 434,000 0.26% 0.07%

附註9：

誠如於二零一五年五月二十二日Deutsche Bank Aktiengesellschaft提交存檔的權益披露表格所示。

除上文所披露者外，概無其他在本公司股份或相關股份之權益或淡倉記錄於本公司根據證券

及期貨條例第XV部第336條存備之登記冊內。

企業管治

董事會已審閱本公司之企業管治常規，並信納於截至二零一五年六月三十日止之六個月，本

公司已遵守於二零一二年四月一日起生效之創業板上市規則現行附錄十五所載企業管治守則

及企業管治報告（「新企業管治守則」）之所有守則條文。
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審核委員會

本公司已於二零零五年十一月二十日成立審核委員會（「審核委員會」），並已制訂書面權限範

圍（已於二零一二年三月十三日遵照新企業管治守則予以修訂）。審核委員會之職責為審閱並

監督本公司之財務申報程序及內部監控政策及程序。審核委員會現由四名獨立非執行董事，

即傅天忠先生（主席）、付宏征先生、陳允震教授及杜冠華教授組成。

本公司於截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核業績已由審核委員會審閱，審核委

員會認為有關業績已遵從適用會計準則，並已就此作出足夠披露。

董事進行的證券交易

本公司已採納一套董事進行證券交易的標準操守守則，其條款的嚴格程度不遜於創業板上市

規則第5.48條至5.67條所列的規定交易標準。經向所有董事作出具體查詢後，各董事已確認

其於截至二零一五年六月三十日止六個月內一直遵守董事進行證券交易的規定交易標準及上

述操守守則。

購買、出售或贖回上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一五年六月三十日止六個月並無贖回、購買或出售任何

本公司上市證券。
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競爭業務

以下為根據創業板上市規則第11.04條所披露之資料：

羅欣醫藥集團

截至二零一四年五月二十一日為止，羅欣醫藥集團為本公司之控股股東，並持有本公司當時

已發行股本總額之53.42%。本公司之主席劉先生亦為羅欣醫藥集團之執行董事兼主席，並且

為持有羅欣醫藥集團註冊資本51.73%權益之控股股東。

羅欣醫藥集團乃從事化學藥物、中藥、醫療設備、保健及健美產品之銷售業務。根據羅欣醫

藥於二零零二年十一月七日向本公司訂立的不競爭承諾，羅欣醫藥集團承諾終止其化學藥物

業務。於二零零五年六月，羅欣醫藥集團簽署補充不競爭承諾，據此，承諾其僅會於臨沂市

經營銷售業務（僅受限於該等向本集團購買之產品），並確認其客戶乃中小型醫療機構（乃縣級

以下醫院）。本公司接獲羅欣醫藥集團就遵守該等承諾發出之年度確認書。於二零一四年五月

二十一日，羅欣醫藥集團向羅欣控股出售其於本公司的全部股權，佔本公司當時已發行股本

總額之53.42%。本公司之主席劉先生亦為執行董事及控股股東，彼持有羅欣控股註冊資本的

51.73%權益。
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除上文所披露者外，董事、主要股東或彼等各自的聯繫人士（定義見創業板上市規則）概無在

與本公司業務直接或間接構成競爭或可能構成競爭的業務中擁有任何權益。

承董事會命

山東羅欣藥業集團股份有限公司

主席

劉保起

中國，二零一五年八月五日

於本報告日期，董事會包括11名董事，其中劉保起先生、李明華女士、韓風生先生、陳雨先

生及劉振騰先生為執行董事；尹傳貴先生及劉振海先生為非執行董事；而傅天忠先生、付宏

征先生、陳允震教授及杜冠華教授為獨立非執行董事。

本報告之文本將由其刊發日期起計，最少一連七天刊登於創業板網頁(www.hkgem.com「最新

公司公告」一頁及本公司網頁(http://shandongluoxin.quamir.com)。
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